— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2024〕186号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于 2024 年 4 月本市建筑工地“四不两直”

安全检查情况的通报

各有关单位：

为进一步落实安全生产治本攻坚三年行动工作要求，全面

推进建筑工地安全管理体系能力提升，严格落实参建各方安全

生产责任，切实提高风险隐患排查发现问题和解决问题能力水

平，4月 1日至 7日，市住房城乡建设管理委对本市建筑工地

开展“四不两直”安全检查，现将有关情况通报如下。

一、总体情况

本次检查共涉及静安、奉贤、徐汇、闵行、黄浦、松江 6

个行政区。从检查情况看，大部分被查项目主要参建单位项目

关键岗位人员能到岗履职，参建各方建立了现场安全管理制度

并落实安全责任制，能够按照安全隐患排查要求定期开展项目

安全检查工作，安全生产管控措施基本到位。

— 2 —

二、存在问题

（一）危大工程施工安全管理方面

个别项目未充分辨识操作平台等危险性较大的分部分项

工程，未编制专项施工方案；个别项目附着式升降脚手架同步

升降控制装置失效；部分项目高支模排架、脚手架、吊篮等危

险性较大的分部分项工程未严格按照专项施工方案内容组织

实施，未按照专家意见进行修改；个别项目有限空间作业未严

格执行“先通风、再检测、后作业”；部分项目塔机拆除期间，

专业分包单位项目管理人员未按规定进行现场监督和安全巡

视。

（二）人员管理方面

个别项目电工、吊篮操作工等特种作业人员未按规定持证

上岗，对特种作业人员的安全技术交底内容不齐全；个别项目

专职安全生产管理人员超龄，未按规定持证上岗，未按规定配

齐安全生产管理人员；部分项目关键岗位人员到岗率不足，特

别是专业分包单位存在项目经理和安全员长期不到岗，带班检

查记录、安全日志、验收记录与现场实际不符，且存在代签、

复印情况。

（三）预防高坠安全管理方面

部分项目未建立健全预防高坠全员安全责任制，未充分辨

识高坠风险点位，作业区临边洞口防护措施未及时设置或未按

规范要求设置或虚设。

— 3 —

（四）建设单位首要责任落实方面

部分项目建设单位落实安全首要责任不到位，未按规定设

置项目专职安全主管，或安全主管未持有效证件上岗，未组织

同一场地内的桩基、主体、文保等多家总包单位共同编制施工

组织设计。

三、检查处置

针对现场检查发现的问题，市住房城乡建设管理委向各区

建设行政主管部门开具处置建议书，要求有关部门和单位落实

整改责任，尽快整改到位，筑牢工地现场安全防线。对构成重

大事故隐患的，各区建设管理部门要对责任单位及其主要负责

人严格落实“一案双罚”，对其他严重安全问题隐患，要严格

落实行政处罚及项目经理、总监记分等处置措施。

附件：2024 年 4 月“四不两直”安全检查问题突出建筑

工地清单

2024年 4月 16日

（此件主动公开）

— 4 —

附件

2024 年 4 月“四不两直”安全检查问题突出建筑工地清单

序号 所在区 项目名称 参建单位

1 静安区 南京西路永源浜 4 号地块项目

建设单位：上海嘉铭鑫咨询管理有限公司

总包单位：上海堡华建筑工程有限公司

监理单位：上海智通建设发展股份有限公司

分包单位：上海蔚蓝建筑安装工程有限公司

2 奉贤区 奉贤区奉贤新城 10 单元 10-06 区域地块项目

建设单位：上海盛濡置业有限公司

总包单位：中天建设集团有限公司

监理单位：上海海达工程建设咨询有限公司

分包单位：无锡市强恒机械有限公司

3 闵行区
闵行新城 MHPO-0104 单元 16、17、18 街坊 16-02、

18-03 地块征收安置住房项目

建设单位：上海住保宝程置业有限公司

总包单位：中建八局科技建设有限公司

监理单位：上海建科工程咨询有限公司

分包单位：建湖县宏业塔式起重机安装有限公司

https://jgpt.ciac.sh.cn/XmQueryWeb/QueryDetails/Index?bjbh=2202JA0321&nrid=1903
https://jgpt.ciac.sh.cn/XmQueryWeb/QueryDetails/Index?bjbh=2202FX0139&nrid=1903

— 5 —

4 徐汇区 漕宝路园区人才公寓

建设单位：中国科学院上海营养与健康研究所

总包单位：上海劲豪建设工程有限公司

监理单位：上海凯悦建设咨询监理有限公司

5 静安区 静安区中兴社区 C070202 单元 321-01 地块项目

建设单位：上海兴铖房地产开发有限公司

总包单位：建泰建设有限公司

监理单位：上海百通项目管理咨询有限公司

6 松江区 临港石湖荡智慧供应链科技物流仓储产业园项目

建设单位：上海临舫物流科技有限公司

总包单位：上海海怡建设（集团）有限公司

监理单位：大连建安工程建设监理有限公司

分包单位：上海远广机械施工有限公司

7 松江区 松江区永丰街道 H60-03 号地块建设项目

建设单位：上海阿行企业发展有限公司

总包单位：上海嘉金建筑工程有限公司

监理单位：上海同济工程咨询有限公司

分包单位：上海业玖建筑工程设备有限公司

https://jgpt.ciac.sh.cn/XmQueryWeb/QueryDetails/Index?bjbh=2202SJ0266&nrid=1903

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室        2024年4月16日印发